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Ansökan Årets Ungdomskommun 2008

Söderhamns kommun är en värdig vinnare av utmärkel-
sen Årets Ungdomskommun eftersom kommunen bland  
annat genom breda satsningar under samlingsnamnet  
Ungdomslyftet  skulle vara ett föredöme för andra  
kommuner.
      

Förutsättningar och framtid

Söderhamn är en liten kommun med närhet till det mesta. Här 

bygger vi på närheten till varandra och den goda samverkan 

som redan finns. Söderhamn har en mängd föreningar och  

övriga aktörer som har ett gott och nära samarbete med kommu-

nen i olika frågor. Denna samverkan är bland annat dokumen- 

terad i undersökningen Kommunkompassen, genomförd av  

Sveriges Kommuner och Landsting, SKL.

Ungdomsfrågorna hamnade under vintern 2006/2007 i fokus 

både lokalt och nationellt, genom medierapporteringar, på  

grund av en del negativa händelser på skolor i centrala Söder-

hamn. Detta resulterade omedelbart i en rad konkreta åtgärder 

för att lösa de akuta problemen. Situationen är inte unik för  

Söderhamn, men satsningen från kommunens sida utifrån de 

kulminerande händelserna är däremot att betrakta som unik i  

landet. 

I Söderhamn ser vi ungdomsfrågorna som en nyckel till kommu-

nens framtid och det finns en stark politisk vilja att förbättra situa- 

tionen för ungdomarna i kommunen. Kommunfullmäktige besluta-

de i april 2007 att satsa 25 miljoner kronor under tre år på olika ung-

domsprojekt i Söderhamn under samlingsnamnet Ungdomslyftet. 

Som jämförelse innebär det i förhållande till kommunstorlek att det 

i Stockholm skulle investeras en miljard kronor i en ungdomssats- 

ning!

Resurser i form av tjänstemän med tydliga ungdomsuppdrag är 
bland annat ungdomskoordinatorn, ungdomsdemokratiutveck-
laren, folkhälsosamordnaren, Söderhamns ungdomsstödjare och 

• Ungdomsmiljonen – Utifrån ungdomarnas egna önskemål 
pågår processen att omsätta idéerna till verklighet 

Öka kunskapen om ungas livssituation och behov
Under hösten 2007 genomfördes en LUPP- undersökning bland 
Söderhamns unga. Undersökningen genomfördes i grundskolans 
årskurs åtta, gymnasieskolans klass ett och tre samt ett utskick till 
alla 21-åringar. 

LUPP-resultatet utgjorde det givna ämnet i grupparbeten med 
unga, förtroendevalda och tjänstemän på vårens Ungdomskon-
ferens. Ungdomars rättigheter var det andra temat som lyftes på 
konferensen. Arbetet för att föra in LUPP-undersökningens resultat 
samt ungdomars åsikter från Framtidsverkstäderna i de ordinarie 
kommunala förvaltningarna kommer att starta hösten -08.

Sammantaget händer det mycket i Söderhamn. Det är en lång-
siktig och gedigen satsning som kommit igång och vi har höga 
ambitioner. I Söderhamn menar vi allvar när vi säger att unga är 
kommunens framtid. Därför satsar vi stort på nya angrepps- och 
arbetssätt för gamla problem. Vi ser det som mycket viktigt att hitta 
vägar att utveckla ungdomsinflytandet och ge möjlighet för unga 
att själva driva de processer de är intresserade av. 

Söderhamn präglas av en framtidstro och vi arbetar för att  
Söderhamn ska bli årets Ungdomskommun!

................................................................

Eva Tjernström
Kommunalråd, Söderhamnskommun
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Om Söderhamn utses till Årets ungdomskommun vill 

vi i samband med anordnandet av åsiktsfestivalen Urix i maj2009 
lyfta frågan kring ungdomars livsvillkor på landsbygden.  
Vi kommer då även att arbeta med frågeställningar kring  
mänskliga rättigheter genom samverkan med Forum för levande 
historia genom utställningen ”Anne Frank”.

Delaktighet och inflytande för unga på många sätt

En av de viktigaste utgångspunkterna i det pågående arbetet 
är att utveckla ungdomarnas delaktighet och inflytande i frågor 
som berör dem i närsamhället, skolan och kommunen i stort.  
 
Att arbeta med inflytandefrågor och att som kommun agera 
som en möjliggörare för ungas egna initiativ borgar för ett lång-
siktigt engagemang. Exempel på de åtgärder som genomförts 
är ett flertal Framtidsverkstäder kring hur ungdomars inflytande 
kan förbättras samt fördelandet av den under 2007 anslagna 
”Ungdomsmiljonen”. Miljonen har fördelats efter ungdom- 
arnas önskemål. Konkreta resultat är bland annat; scen, ljud & 
ljus i Verkstäderna, en graffitivägg, en inomhushall för paintball 
samt byggstart för en skatehall inomhus under hösten 2008.  
 
Det finns även pengar avsatta för en medieverkstad, samt utveck-
landet av en ungdomsportal på Internet.

Söderhamn deltar även i EU-projektet 1.3 Action ”Let´s get it  
together” tillsammans med kommuner på Malta och i Italien.  
Syftet med projektet är att finna en gemensam metod för att stötta 
redan engagerade ungdomar till att verka som goda förebilder 
för andra unga att vilja engagera sig.
 
Vi har också inlett ett samarbete med SKL angående skapandet 
av en Ungdomspanel och hoppas att 200 ungdomar ska ingå i 
panelen där tanken är att de ska få rösta i olika frågor via sms och 
ge beslutsfattare en bild av ungas åsikter

Vi arbetar för att hitta kontinuerliga mötesplatser där ungdomar 
tillsammans med politiker och tjänstemän under lättsamma  
former diskuterar aktuella frågor. Under våren 2008 projekt- 
anställdes en ungdomsdemokratiutvecklare med upp-
drag att stödja processen med ökat ungdomsinflytande.   

Under Ungdomslyftet finns ett antal delprojekt som alla syftar till att 
förbättra situationen för ungdomar på olika sätt:

•  Polstjärnan/Aktivitetshuset Verkstäderna – En verksamhet som 
fortlöpande breddas och fördjupas genom att bland annat  
fånga upp ungdomars egna idéer och önskemål om aktiviteter 
och projekt.

•  Drömverkstan – Syftet är att öka barn och ungas kreativa  
skapande för att ge ökade möjligheter att kunna använda bild 
och form för att kunna uttrycka sig.

•  Bussresor – Upphandling av extra bussförbindelser till ytterom-
råden som saknar kvällsturer och förbättra möjligheterna för  
ungdomar att resa kollektivt. Kommunen utreder även möjligheten 
till ytterligare rabatterade/gratis resor med kollektivtrafik för  
ungdomar.

•  S.U.S/Söderhamns Ungdomsstöd – Verksamhet som syftar till att 
förstärka det förebyggande arbetet i ungdomsmiljöer genom en 
vardagsnära uppsökande och stödjande verksamhet.

•  Youth in Europe – Genom medlemskap i ECAD (European 
Cities Against Drugs) deltar Söderhamn aktivt i det europeiska  
narkotikaarbetet.  Bland annat avsatte fullmäktige i Söderhamn 
2006 medel till ett ”Drogfritt Söderhamn”

•  Be Smart – Drogförebyggande projektsamarbete mellan Söder-
hamns kommun och SISU Idrottsutbildarna riktat till ungdomar i 
årskurs 4-9. Genom att bli medlem i Be Smart väljer man aktivt 
bort alkohol, droger mobbing etc. och gör ett smart val. Projektet 
har två år i rad genomfört drogfria skolavslutningar som i praktiken 
blivit familjefester.

•  Bilda – Kommunen har bidragit finansiellt för satsningar på 
förebyggande gruppverksamhet för barn/föräldrar/skola. Bland 
pågår en implementering av KOMET- programmet inom skolan 
samt anordnandet av föräldrautbildningar och vidareutbild- 
ningar i MOD (Mångfald och dialog). 

•  Vägvisarna – Uppsökande tjänst för ungdomar från årskurs sju 
som etablerat eller riskerar att etablera ett utanförskap
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•  Visionen i skolan – Med lärande teater, idéverkstäder, tävlingar 
och mässor har vi arbetet med att skapa framtidstro och att göra 
3 000 barn och ungdomar mellan fem och 18 år gamla delaktiga 
i formandet av framtidens Söderhamn

•  Rådslag – Genomförs i alla högstadieklasser och har som syfte 
att förebygga, lösa och hantera konflikter mellan ungdomar 

•  Ungdomskonferensen – Ett årligt forum för ungdomars del- 
aktighet genom diskussioner med politiker och tjänstemän kring 
aktuella teman

•  Lokala handslaget – Syftar till att få igång fler föreningsdrivna  
fr i t idsgårdar i kommunens ytterområden med hjälp av  
Hälsinglands Idrottsförbund

•  Ungdomsbrandkåren – Räddningstjänstens satsning att skapa 
gemenskap och ansvarstagande hos ungdomar som inte är  
organiserade i den traditionella föreningsverksamheten

• Europaresan - Vi garanterar alla ungdomar i gymnasiet en 
möjlighet till inblick i och förståelse för andra EU-ungdomars  
vardag genom en klassresa till ett EU-land

•  Ungdomsportal - i samarbete med ungdomarna och  
mediekoncernen Hälsingetidningar bygger vi en webbaserad 
mötesplats för ungdomar och ger dem möjlighet att uttrycka sig 
i text, bild och musik

• Sommarlovsentreprenör – Satsningen är ett led i att öka  
intresset för att starta och driva ett eget UF- företag. Genom  
konceptet får unga möjligheten att prova på att driva en egen 
verksamhet utifrån en egen idé under sitt sommarlov. Planeras  
fort-sätta under kommande år.

•  Ungdomens miljöting – Hösten 2007 var Söderhamn värd för 
Ungdomens miljöting i samarbete mellan Region Dalarna och 
Landstinget Gävleborg. Syftet med det årliga miljötinget är att öka 
ungdomars engagemang för miljöfrågor. »

Förutom allt arbete med Ungdomslyftet har Söderhamn ytterlig-
gare tre ungdomsrelaterade inriktningsmål fram till år 2011.

• Senast 2011 ska Söderhamns placering för målgruppen  
arbetslösa ungdomar vara bättre än riksgenomsnittet i Arbets-
förmedlingens rankinglista

• Senast 2011 ska andelen elever med godkända betyg i samtliga 
ämnen i grundskolan ha ökat till minst 85 % och andelen elever 
som i gymnasieskolan når en grundläggande behörighet till hög-
skolan ha ökat till 90 %

•  Senast läsåret 2010/2011 ska andelen elever som startar  
UF-företag på Staffangymnasiet vara dubbelt så hög jämfört med 
läsåret 2006/2007

Arbetet med att fler ska välja att driva ett UF- företag är ett av  

Söderhamns kommuns inriktningsmål. För att uppnå målet  

jobbar vi strategiskt med att skapa ett entreprenöriellt klimat, 

stimulera, inspirera, synliggöra och informera. 

Inom ramen för inriktningsmålet för arbetslösa ungdomar pågår 
projekt ”Högtrycket”. Syftet är att skapa en gemensam mötesplats, 
arena för mötet mellan företag och arbetslösa ungdomar.  
Projekt ska underlätta för ungdomarna att komma vid-
are i arbete eller utbildning, att komma i egen försörjning, 
men också att bryta ungdomars mönster och yrkeskultur 
genom att bygga in arbetslivets normer, attityder och krav.  
 
Detta sker genom att i en myndighetsöverskridande samverkan, 
fysiskt på en gemensam plats, utveckla gemensamma arbets-
metoder. Målsättningen är att på så sätt vidareutveckla metoder 
och upparbeta nätverk, hitta och utbilda mentorer för att skapa 
mötesplatser för arbetsgivare och arbetssökande och därigenom 
underlätta målgruppens etablering i arbetslivet.


